LEI N° 574/2025

GOVERNO MUNICIPAL

MATUREIA
O FUTURO É DE QUEM TRABALHA

MATUREIA — PB, 21 FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A OFICIALIZAÇÃO DO HINO
DO MUNICÍPIO DE MATUREIA-PB E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Na condição de PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e EU SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1° Fica oficializado o Hino do Município de Matureia-PB, escrito por Antônio Fernandes de Oliveira,
conhecido como Antônio de Leôncio (in memorian).

Art. 2° A Ficha Técnica do Hino é a seguinte:

• Título: Hino de Matureia-PB
• Gênero Musical: Hino Municipal
• Estilo: Dobrado
• Tempo Instrumental: 00:04:04
• Tempo Instrumental e Vocal: 00:04:04
• Local de Gravação: Patos-PB
• Produtor Musical e Maestro: Marklean Pereira
• Músicos: Antônio Marcos Nóbrega Cavalcante (Trompete), Fabrício Souza (Trombone), Lucas

Soares de França (Clarinete), Antônio Marcos Nóbrega Cavalcante (Flautim), Jaziel de Oliveira
Ramos (Sax Alto), Ruy Farias (Tuba), Daniel Campeio (Percussão), Lucas Soares de França
(Percussão)

• Vozes: Anikerly Rachel Lima Sousa Gonçalves (Contralto), Marcineide Gomes de Araújo
(Contralto), Talita Hadassa Ferreira Soares (Contralto), Mércia da Silva Santos (Soprano),
Hemily Lira da Silva Gomes (Soprano), Enzo Carlos Alves Gomes (Tenor)

• Gravação e Mixagem: Paulo Barbosa

Art. 3° A letra do Hino Oficial de Matureia-PB é a seguinte:

Tens uma história, és berço amado Tua vitória, teu passado Traz a lembrança da tua gente, Teus
ancestrais se faz presente Traz a lembrança da tua gente, Teus ancestrais se faz presente

Desenvolveu o teu sucesso, A nossa honra é o teu progresso Teu improviso traz nova idéia, és um sorriso,
és Matureia Teu improviso traz nova idéia, és um sorriso, és Matureia

Tu fostes vila, hoje é cidade Teus passos lentos, tua humildade Ficastes forte és mais querida, e este é o
lema da tua vida Ficastes forte és mais querida, e este é o lema da tua vida

O teu progresso te fez crescer O teu sucesso, vencer, vencer! És o delírio dessa platéia, és um sorriso, és
Matureia És o delírio dessa platéia, és um sorriso, és Matureia

Agradecemos ao nosso Deus Pelo sucesso dos passos seus Que a tua fama leve a bandeira ao canto alto
da cordilheira Que a tua fama leve a bandeira ao canto alto da cordilheira
Os teus encantos, vencer menina Nos diz o quanto tu nos fascina És como um lírio na odisséia, és um
sorriso, és Matureia És como um lírio na odisséia, és um sorriso, és Matureia

No pé da serra estás presente Para o orgulho da nossa gente Serra do Jabre é tua fama, tu és a terra qu
a gente ama Serra do Jabre é tua fama, tu és a terra que a gente ama

Praça Jose Alves da Costa Neto, 75 - Centro - Cep: 58.737-000 1 CNN: 01.612.689/0001-78
TeL 0800 000 2506 https://www.matureia.pb.gov.br E-mail: matureia@hotmailcom

GOVERNO MUNICIPAL

, MAYUIREIA
O FUTURO É DE QUEM TRABALHA

Tua bandeira, teu símbolo amado Tuas paisagens nos deixam honrados O teu carisma uma azaléia, és
um sorriso, és Matureia O teu carisma uma azaléia, és um sorriso, és Matureia

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, ESTADO DA
PARAÍBA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

J.

ELIANDRO MACEDO SANTOS
PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MATUREIA

PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO WANDERLEY RAMOS MONTEIRO — 8" LEGISLATURA, CONFERIDO PELA LEI N° 354-B/2017

Praça José Alves da Costa Neto, 75 - Centro - Cep: 58.737-000 1 CNRI: 01.612.689/0001-78
Tel. 0800 000 2506 1 https://www.matureia.pb.gov.br 1 E-mail: matureia@hotmail.com

GOVERNO MUNICIPAL

MATUREIA
O FUTURO É DE QUEM TRABALHA

ANEXO 1

HINO OFICIAL DE MATUREIA-PB

Tens uma história, és berço amado
Tua vitória, teu passado
Traz a lembrança da tua gente, Teus ancestrais se faz
presente
Traz a lembrança da tua gente, Teus ancestrais se faz
presente

Desenvolveu o teu sucesso,
A nossa honra é o teu progresso
Teu improviso traz nova idéia, és um sorriso, és Matureia
Teu improviso traz nova idéia, és um sorriso, és Matureia

Tu fostes vila, hoje é cidade
Teus passos lentos, tua humildade
Ficastes forte és mais querida, é este é o lema da tua vida
Ficastes forte és mais querida, é este é o lema da tua vida

O teu progresso te fez crescer
o teu sucesso, vencer, vencer!
És o delírio dessa platéia, és um sorriso, és Matureia
És o delírio dessa platéia, és um sorriso, és Matureia

Agradecemos ao nosso Deus
Pelo sucesso dos passos seus
Que a tua fama leve a bandeira ao canto alto da cordilheira
Que a tua fama leve a bandeira ao cante alto da cordilheira

Os teus encantos, vencer menina
Nos diz o quanto tu nos fascina
És como um lírio na odisséia, és um sorriso, és Matureia
És como um lírio na odisséia, és um sorriso, és Matureia

No pé da serra estás presente
Para o orgulho da nossa gente
Serra do Jabre é tua fama, tu és a terra que a gente ama
Serra do Jabre é tua fama ,Tu és a terra que a gente ama

Tua bandeira, teu símbolo amado
Tuas paisagens nos deixam honrados
O teu carisma uma azaléia, és um sorriso és Matureia
O teu carisma uma azaléia, és um sorriso és Matureia

Autor: Antônio Fernandes de Oliveira (Antônio de
Leôncio)

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, ESTADO DA
PARAÍBA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

ELIANDRO MACEDO SANTOS
PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MATUREIA

PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO WANDERLEY RAMOS MONTEIRO — 8" LEGISLATURA, CONFERIDO PELA LEI IV° 354-1312017

Praça José Alves da Costa Neto, 75 - Centro - Cep: 58.737-000 CNP.1: 01.612.689/0001-78
Tel. 0800 000 2506 1 https://www.matureta.pb.gov.br E-mail: matureia@hotmail.com